PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

1

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA Nº 042/2022 - SEGEP

PUBLICAÇÃO 010/2023

O MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Especial de Concurso criada pela Portaria nº
234/2022, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva do Edital de Abertura nº 042/2022.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na

área restrita do candidato, pelo período de 30 (trinta) dias.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Maringá, 03 de abril de 2023.

Eduardo Alcantara Ribeiro
PRESIDENTE COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

LAVADOR DE VEÍCULOS

1 A 16 C

2 A 17 A

3 D 18 B

4 A 19 C

5 B 20 B

6 C 21 B

7 B 22 A

8 A 23 A

9 C 24 B

10 C 25 A

11 A 26 D

12 B 27 D

13 D 28 D

14 C 29 B

15 A 30 B

MECÂNICO (MOTOCICLETA E VEÍCULOS LE-
VES)

1 A 16 C

2 A 17 A

3 D 18 B

4 A 19 C

5 B 20 B

6 C 21 B

7 B 22 A

8 A 23 A

9 C 24 B

10 C 25 A

11 A 26 D

12 B 27 D

13 D 28 D

14 C 29 B

15 A 30 B

OPERADOR DE EQUIPAMENTO II

1 A 16 C

2 A 17 A

3 D 18 B

4 A 19 C

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

3

5 B 20 B

6 C 21 B

7 B 22 A

8 A 23 A

9 C 24 B

10 C 25 A

11 A 26 D

12 B 27 D

13 D 28 D

14 C 29 B

15 A 30 B

PEDREIRO

1 A 16 C

2 A 17 A

3 D 18 B

4 A 19 C

5 B 20 B

6 C 21 B

7 B 22 A

8 A 23 A

9 C 24 B

10 C 25 A

11 A 26 D

12 B 27 D

13 D 28 D

14 C 29 B

15 A 30 B

AGENTE FISCAL

1 C 21 C

2 D 22 A

3 X 23 C

4 A 24 A

5 C 25 D

6 X 26 D

7 A 27 X

8 D 28 C

9 C 29 A

10 D 30 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

4

11 C 31 A

12 B 32 C

13 D 33 X

14 A 34 X

15 D 35 A

16 A 36 D

17 A 37 X

18 B 38 B

19 D 39 C

20 D 40 A

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO (REFRIGERAÇÃO)

1 C 16 C

2 D 17 A

3 X 18 B

4 A 19 C

5 C 20 B

6 A 21 B

7 C 22 A

8 A 23 A

9 A 24 B

10 D 25 A

11 X 26 D

12 A 27 D

13 D 28 D

14 C 29 B

15 D 30 B

BORRACHEIRO

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

5

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

LUBRIFICADOR

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

MARCENEIRO

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B
MECÂNICO (MÁQUINAS PESADAS E VEÍCU-

LOS LEVES)

1 D 16 C

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

6

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

OPERADOR DE EQUIPAMENTO I

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

SOLDADOR/SERRALHEIRO

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

7

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

TORNEIRO MECÂNICO

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

CUIDADOR DE IDOSOS

1 A 21 A

2 D 22 C

3 B 23 D

4 C 24 B

5 A 25 B

6 B 26 D

7 C 27 A

8 A 28 C

9 A 29 D

10 D 30 A

11 A 31 D

12 C 32 C

13 D 33 C

14 C 34 D

15 C 35 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

8

16 A 36 A

17 D 37 C

18 D 38 D

19 C 39 D

20 B 40 A
TÉCNICO EM LABORATÓRIO - ANÁLISES CLÍ-

NICAS

1 A 21 A

2 D 22 A

3 B 23 A

4 C 24 A

5 A 25 C

6 B 26 C

7 C 27 D

8 A 28 B

9 A 29 D

10 D 30 A

11 A 31 A

12 C 32 D

13 D 33 A

14 C 34 C

15 C 35 D

16 C 36 A

17 A 37 A

18 A 38 A

19 D 39 A

20 C 40 A

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO (ELÉTRICA)

1 A 16 C

2 D 17 D

3 B 18 D

4 C 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 A 22 C

8 B 23 B

9 A 24 D

10 B 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

9

13 A 28 A

14 A 29 A

15 D 30 B

BORRACHEIRO

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

LUBRIFICADOR

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

MARCENEIRO

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

10

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B
MECÂNICO (MÁQUINAS PESADAS E VEÍCU-

LOS LEVES)

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

OPERADOR DE EQUIPAMENTO I

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

11

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

SOLDADOR/SERRALHEIRO

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

TORNEIRO MECÂNICO

1 D 16 C

2 C 17 D

3 B 18 D

4 B 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 D 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 A

15 C 30 B

CUIDADOR DE IDOSOS

1 A 21 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

12

2 D 22 C

3 B 23 D

4 C 24 B

5 A 25 B

6 B 26 D

7 C 27 A

8 A 28 C

9 A 29 D

10 D 30 A

11 A 31 D

12 C 32 C

13 D 33 C

14 C 34 D

15 X 35 A

16 A 36 A

17 D 37 C

18 D 38 D

19 C 39 D

20 B 40 A
TÉCNICO EM LABORATÓRIO - ANÁLISES CLÍ-

NICAS

1 A 21 A

2 D 22 A

3 B 23 A

4 C 24 A

5 A 25 C

6 B 26 C

7 C 27 D

8 A 28 B

9 A 29 D

10 D 30 A

11 A 31 A

12 C 32 D

13 D 33 A

14 C 34 C

15 X 35 D

16 C 36 A

17 A 37 A

18 A 38 A

19 D 39 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

13

20 C 40 A

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO (ELÉTRICA)

1 A 16 C

2 D 17 D

3 B 18 D

4 C 19 D

5 A 20 B

6 C 21 C

7 A 22 C

8 B 23 B

9 A 24 D

10 B 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 A 29 A

15 D 30 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

14

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Agente Fiscal e Técnico em Manutenção (Refrigeração)
Questão: nº 03 (Caderno de questões Língua Portuguesa)
Parecer: Anulada questão
Justificativa: A banca esclarece que será anulada, pois no enunciado não especifica sobre qual vírgula ou quais, a análise deve
ser feita. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Agente Fiscal
Questão: nº 06 (Caderno de questões Matemática)
Parecer: Anulada questão
Justificativa: A banca esclarece que a questão envolve um conteúdo estudado em análise combinatória, conteúdo que não
estava previsto no edital. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Técnico em Manutenção (Refrigeração)
Questão: nº 11 (Caderno de questões Matemática)
Parecer: Anulada questão
Justificativa: A banca esclarece que a questão envolve um conteúdo estudado em análise combinatória, conteúdo que não
estava previsto no edital. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Agente Fiscal
Questão: nº 27 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada questão
Justificativa: A banca esclarece que na letra “c”, pelo fato de a pedreira ser licenciada pela SEUMA, é possível inferir que as
detonações ocorrerão no período diurno, o que faz com que a alternativa seja também correta. Por haver duas alternativas
corretas na questão, a questão deve ser anulada. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Agente Fiscal
Questão: nº 33 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada questão
Justificativa: A banca esclarece que o enunciado da questão faz menção a legislação diversa da abordada nas alternativas. Sendo
assim, questão anulada.

Cargo: Agente Fiscal
Questão: nº 34 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada questão
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada por não apresentar alternativa correta. Sendo assim, questão
anulada.

Cargo: Agente Fiscal
Questão: nº 37 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada questão
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada por não apresentar alternativa correta. Sendo assim, questão
anulada.

Cargo: Cuidador de Idosos e Técnico em Laboratório – Análises Clínicas
Questão: nº 15 (Caderno de questões Informática Básica)
Parecer: Anulada questão
Justificativa: A banca esclarece que que pelo erro na numeração das assertivas, ficou insolúvel o questionamento. Sendo assim,
questão anulada.